17381

NOUVEL
Jult. G.
et Lat.
Can. Apot.

13.

MC

X

.

J

.

7

.

~~10~~
14381

~~Num. 18. cap. 7 num. 18.~~

47 - 7 - ~~42~~

615153113

81 . noue X . 1000 . 21 . 1000

52 17 171

NEARON IOYΣTI

ΝΙΑΝΟΥ ΒΑΣΙΛΕΥΣ, ΤΩΝ ΕΝ ΤΩ, ΝΥΝ ΕΥΡΕ-
ΣΚΟΜΕΝΩΝ, ΚΑΙ ΩΣ ΕΥΡΕΣΚΟ-
ΤΑΙ, ΒΙΒΛΙΩΝ.

προσέθενται δὲ καὶ
οἱ κανόνες τῶν ἁγίων ἀποστόλων διὰ κλημάντος ἀθροισθέντες

NOVELLARVM

CONSTITVTIONVM DN. IVSTINIANI
PRINCIPIS, QVAE EXSTANT, ET
VT EXSTANT, VOLVMEN.

Appositi sunt item
Canones sanctorū Apostolorū per Clemenem in unū congesti,
Gregorio Haloandro interprete.

Imprimi auctoritate D. CAROLI .V. Romanorum Imp.
et Aug. id, quod exemplum privilegij à tergo subie-
ctum clarum faciet.

Noremburgæ, siue in castro Norico, apud Io. Petreium.
Anno domini

M. D. XXXI.

EXEMPLVM PRIVILEGII.

CAROLVS Quintus diuina fluente clementia Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germania, Hispania, utriusque Sicilia, Hierusalem, Hungaria, Dalmatia, Croatiae &c. Rex, archidux Austriae, dux Burgundiae & Brabantiae &c. Comes Habsburgi, Flandriae & Tyrolis &c. Vniuersis & singulis notum esse uolumus, quoniam fidelis nobis, ac Sacri Rom. Imp. dilectus Ioannes Petreius Langendorfus ciuis Nurnbergensis, qui per multos iam annos optimis auhoribus diligenter & bona fide imprimendis nauauit operam, quod post impressa a se Digesta seu Pandectas iuris Ciuilis, diu quoque Iustiniani praedecessoris nostri Codici et Nouellis constitutionibus, quas Authenticas uulgus appellat, tam graecis, quam latinis (quos omnes libros superiorum temporum iniuria, et supina librorum siue negligentia, siue imperitia, ultra quam dici potest male acceptos uir adprime doctus, nobis ac Sacri Rom. Imp. dilectus Gregorius Haloander Zuiacensis ad communem omnium mortalium utilitatem, & illustrandi ac iuuandi iuris Ciuilis amore incensus, uel beneficio notarum ex Archetypo Florentino ab Angelo Politano desumptarum & aliorum antiquorum exemplarum interpolatos, uel ex spectatis codicibus restituit, uel a se uersos primus in lucem ac publicum protulit) exadendis manus admouerit, neque in opere ullis uel laboribus uel impensis parcat, Vereaturque ne ex hac sua industria & labore ignaui hominibus, qui suorum instar alienis laboribus insidiant, & ex aliorum incommodis sua comparare commoda consueuerunt, magno suo cum damno lucrum accedat: humiliter nobis supplicari fecit, ut eam rem ad curam Maiestatis nostrae reuocare dignaremur. Nos igitur, qui quemadmodum bella fortiter gerimus, ita pacis studia clementer amplectimur, reputantes in animo, quantum in te ad iuris studiosos commoditatis, & uniuersam rem publicam utilitatis perueniturum sit, si foeces iuris Ciuilis calamitatis temporum pene collapsi, denuo per nostros repurgentur reparenturque, ac in manus hominum emittantur: huiusmodi supplicationibus inclinam, quo magis hoc exemplo ceteros ad consimiles conatus suscipiendos et perficiendos excitemus, di. Ioanni Petreio hoc nostrum Privilegium clementer concessimus, & dedimus, ac praesentibus literis damus & concedimus auctoritate nostra Caesarea, expresse inhibentes, ne quisquam alius praeter praedictum Ioannem Petreium in uniuersis ditombus, terris, ciuitatibus, municipijs, colonijs, metropolitibus, atque alijs locis nostris, & Sacro Rom. Imp. quomodo subditis, praedictos libros iuris Ciuilis, quos a Gregorio Haloandro castigatos, restitutos, uersos, idem Petreius impressit impresseritque, per quicunque annorum spacium a tempore primae eorum editionis, uel coniunctim, uel separatim, siue latina absque graecis, siue COSS. Catalogum absque Codicibus, in consimili, maiore, minoreue forma, iisdem typis, uel alijs, aut quocunque alio colore quocunque, sine expresso consensu praedicti Ioannis Petreij imprimere, imprimere facere, uel suo, uel cuiuscunque societatis nomine, aut ubique tandem terrarum impressos in nostra & sacri Rom. Imp. loca publica uel occulte importare, in ijs distrahere, uendere, aut quo magis uel per suos insidiosos, uel per alios quoscunque importentur, distrahantur, uendantur, dolo malo facere praesumat. Nimirum poena inuigente contra facientibus grauissima indignationis nostrae, neque non amissionis omnium librorum, quos tenore praesentium ipsi Petreio consignamus, & decem praeterea Marcharum auri puri, partim Fisco nostro Imperiali, partim praefato Ioanni Petreio integre & irremissibiliter persoluentur. Ita quidem, ut eiusmodi poenis tam ipse exactor (si de eo constet, inique illum competat iurisdictio) quam omnes hi, penes quos id genus libri uenales reperientur, utriusque in solidum toties, quoties ilico sint obnoxij. Mandamus insuper omnibus & singulis typographis, bibliopolis, & alijs cuiuscunque status, siue conditionis hominibus, nobis & sacri Rom. Imp. fidelibus & subditis, ut hanc uisionem, uoluntatem, & animi nostri decretum obseruantes, & quo magis ab alijs omnibus obseruetur, efficientes, nihil in contrarium neque ipsi faciatis, neque ab alijs fieri permittatis. Ipsum denique Petreium pro consequendo effectu decreti & inhibitionis nostrae, ubi & quotiescunque opus fuerit, de ea re quempiam uestrum uel per se, uel per quemcunque habentem ab ipso plenum & expressum ad hoc mandatum requisierit, omni favore & auxilio prosequamini. Nullis privilegij alijs in contrarium facientibus, & uel per fraudem, uel aliter elicitis & concessis, obstantibus ac ualueris. In hoc seriam nostram uoluntatem facturi, harum testimonio litterarum sigilli nostri appensione munuarum. Dat. in ciuitate nostra Imperiali Augusta Vindelitorum. Anno a Christo nato Millesimo quingentesimo trigesimo, Imperij nostri decimo, Ceterorum Regnorum uero omnium, decimo quinto.

CAROLVS.

Albert. Card. Moguntin. &c.
archicancellarius subscripsit.

V. Monfort.

R. Obernburger.

Ad Mandatum Caesaree & Catholicae Maiestatis proprium
Alexander Schuueis subscr.

AMPLISSIMO DECVRIO

NUM ORDINI REIPVBL. NVREMBERGENS. SIBIQUE
OBSERVANDISS. GREG. HALOANDER.

IANDEM aliquando, magnifici patres, sapientissimique uiri, diuino suppetente auxilio, uestroque beneficio, post tam longam & laboriosam nauigationem, in optatum ac diu expectatum quietis portum pallis uelis prouehimur. Vnde quod face re solent, qui e longinquis terris peregrinas merces in nostrum hunc orbem important, ut amicis in occursum uenientibus in litore exponant, quodnam genus mercium secum aduexerint, qua item fortuna inter nauigandum usi, & quantas aerumnas toto tempore, quo abfuerunt, perpessi sint: idem mihi quoque in praesentia faciendum, planissime arbitrator. Quid enim prohibet, quo minus illorum hac parte exemplum imiter, quos iam pridem laboris magnitudine & diuturnitate, si non superauit, aequaui tamen? Aut quis non credat minore me negotio & leuiore cum periculo potuisse ad extremos (ut ueteres locuti sunt) Garamantas, ad Taprobanam, ad Indos usque transmittere, quamuis per uastuosum Oceanum, ubi caelum undique, & undique pontus, quamuis per tot monstra, quae memorantur in fabulis: quae uerari in tanta mole rerum, quae & caelum, hoc est sacra complectitur, & terras iuxta maria, id est profana moderat & regit? Habuit enim & hic labor noster suas Scyllas, suas Charibdes, suas denique Syrtis, quae terrorem nobis incusserunt, ad emeruntque spem reditus. Ah quoties ratis nostra fluctibus allisa, iactata undis, latentibus impacta scopulis, egit rimas, & accepta aqua uix saluum nunc me in conspectum (ut uidetis) uestrum reuexit? Ad hunc cumulum accedit etiam, quod omnes, qui eandem nauem conscendunt, gubernatores, proreta, remiges, epibatae, dispensatores, mesonautae, nautologi, helciarum, paufarum, & alij, quisque pro se diuicias habent operas: ego unus omnia munia solus obire, solus omnia sustinere onera coactus sum, in me uno omnis spes fuit mihi, nemo uicarias praebere potuit operas, nemo tulit auxiliu. Quod tamen non in hoc dico, quasi commemoratione laborum cupiam me efferre insolentius, aut aliorum praeme contemnere industria: sed ut eo magis domini dei & seruatoris nostri benignitas, neque non uestra in me & oes mortales promerita elucescant: quando quidem & ille misericordiae ac benignitatis suae memor, affatim nobis tantum in labore suscipiendo alacrem animu, quae in perferendo uires impertiri dedignatus non sit: & uos tam magna iuuandae reipublicae occasione diuinitus (ut apparet) oblata, per magnificentiam uestra, nulli sumptui largitionis peperceritis, modo incepto opere assiduus & aequo animo perstarem. Quo nomine utriusque & deo, & uobis, quam maximas possum gratias, merito & habeo & ago: neque id tam mea causa, quae etiam communi omnium iuris ciuilis studiosorum uoce, qui ullo unquam tempore fructu ex hisce lucubrationibus nostris percepturi sunt.

Vt autem magnificentia uestra cognitum & perspectu habeat, neque uos

a. ij in rem

in rem nihili tam largos contulisse sumptus, neque labores nostros caruisse effectu, aut effectui defuturum fructum: ecce uobis non metaxam, non nema Sericum, non Carræum Indicumue aroma, non pelles Parthicas, Baby-
 Ionias, siue etiã Scythicas, non preciosam aliquã gemmulam, aut uas Mur-
 rhinum, sed post Digesta seu Pandectas iuris Ciuilis, & Imperialium cõsti-
 tutionum Codicem ex fide antiquorum exemplarium interpolatũ, de bibli-
 otheca nostra præstantissimã & maxime necessariam iuris Ciuilis partem
 pferimus, nempe DN. Iustiniani sacratiss. principis *νεαγὰς*, hoc est Nouellas
 constitutiones, quot exstant, & ut exstãt, quas merito aliquis ciuiliũ legum
colophonẽ & columnam appellauerit, ut quæ solæ reliquo Iuri Ciuili autho-
 ritate addant, solæ detrahant, solæ nouã formã & normã attribuant. Siqui
 dem pro uarietate incidentium rerum, & nouis ac melioribus æquitatis rati-
 onibus emergentibus, multa in hoc opere abrogant, quæ prius responsa aut
 sancita fuerant: multa auctoritatem recipiunt, quæ in prioribus compositio-
 nibus uel temere omissa, uel de industria reiecta erant: multa in nouũ coacta
 sunt ordinẽ: multa ad clariorem reuocata intellectũ: multa, quæ pugnantie
 in alijs speciem præ se ferre uidebãtur, ad concordiam reducta. Ne interim
 dicamus, quàm multa, imò innumera, nouiter & subtiliter passim decident,
 quæ nullis antea cõpræhensa & determinata sunt legibus. Preciosissimũ uti-
 que thesaurũ, quem ego semper pluris feci & facio, quàm omnes omniũ regum
 & principum opes. Alium fortassis alia delectant. ego sic sum, sic mihi pla-
 ceo, neque eius me adhuc sententiæ pœnituit, aut unquã pœnitebit: nimirum
 qui exploratum habeam, quàm misere frigeant & afflicta sint hac parte iur-
 Ciuilia. In usu habent libri, quos quia mendis referti sunt, quia plurimis in
 locis imperite tractati, nonnunquam infideliter uersi, sæpe etiã mutilati sunt, co-
 gnoscere & perfecte intelligere nemo potest. Atque ut aliquis ex parte quip-
 piam intellectu assequatur, quod raro & in paucis, neque ex orationis contex-
 tu, sed potius ex friuolis quibusdã summulis fit: incertus tamẽ adhuc maneat
 de sententia, necesse est, cum plenam interpreti fidem habere non liceat.
 Semper enim in dubio hæret & uacillat interpretis fides, quicũque sit. Ac pro-
 pterea nos græcum quoque codicem protulimus, & interpretationi nostræ
 præfiximus, ut doctiores & qui plus cæteris ualẽt iudicio, aliquãto certiores
 fierent de constitutionis sententia: quos ne mihi quidẽ in totũ addictos esse
 uolo, si ueritati generetur præiudiciũ. Enimvero si quis arrogantius ista à
 me dicta, aut iniuriã sibi ea re factã putet: prodeat obsecro, qui uolet, an
 editionem nostram inspiciat, qui certo se intellectu per omnia Nouellarum
 constitutionum sententiam tenuisse pfitetur. Nam ex uulgatis (ut uocant)
 Authenticis impossibile esse, & doctissimorum uirorũ confirmant iudicia,
 & cõmunis fermẽ testat opinio. Deinde in usu & iure hominis priuati nullũ
 (quod equidem sciam) huiusmodi τὸν νεαγὰν exemplar habetur: neque credo
 omnino ultra duo, quæ publice adseruant in Italia, ullũ præterea reperiri, un-
 de harum constitutionum genuinus intellectus peti queat. Ut si quis post
 hanc nostram editionem aliquid exinde sibi arrogare tanquam proprium ausit:
 haud

haud dubie uel uanus iudicari debeat, si nõ possedit, quod tam illiberalis ui-
 ri officio functus sit, & tam impudens mendaciũ dixerit: uel imperitus, si ue-
 re possedit, quod tam magni precij librum in bonis suis habitum ignoraue-
 rit: uel denique improbus, aut potius impius, quod cũ bene mereri posset de
 re publica, exigente id iure societatis humanæ, & amore cõmunis patriæ, pu-
 blicis usibus tam amplam cõmoditatẽ subtraxerit. Neque is (quicũque tandẽ)
 causabit, quod idem conantẽ ipsum editione nostra anteuertimus: cum nomi-
 natim in singulis priorũ librorũ editionibus testati simus, & per integrũ nõ
 trienniũ rumoribus percrebuerit, & ad omnes Christiani orbis angulos per-
 uaserit, NoreMBERGÆ, siue in castro Norico (ita enim urbem uestram superi-
 orum temporum elegantiores historiæ nominant) Græcarum nouellarum
 editionẽ parari. Cæterũ ista non in hoc scribimus, quod alijs uel meritã lau-
 dẽ inuideamus, uel deminuere uelimus industriã: sed quia uereamur, ne idẽ
 nobis in hoc opere accidat, quod in reliquis contigit. ex quibus cum plerique
 multa cognouerint, & magnum profectũ fecerint: dissimulant tamen (si deo
 placet) unde profecerũt, uel memorantes nescio quæ antiqua exemplaria, in
 quibus recte ita legatur, uel etiam sibi adscribentes, quasi pro sagacitate ani-
 mi & ingenij acrimonia primi ipsi id animaduertierint, & cum ex editiõẽ no-
 stra (tacito scilicet authore) scripta sua corrigant, id, quod ex fide ignorũ re-
 latione, & nõ fallentibus argumentis cõpertum habemus: non dubitant ob-
 scure alijs locis ob unam forte uoculam (neque id uere tamen) editionem no-
 stram suggillare, & latenter pertrahere in contemptum. Quod si tantopere
 auet animus publica iuuare studia, quemadmodum omnes summa ope de-
 bemus anniti: nõ ita cumulate omnia nobis largitus est deus (tameñ, ut ue-
 rum fateamur, multa largitus est) ut omnis spes exerendæ alijs industriæ sub-
 lata, aut uia ad parandam gloriam, quæ ex benefactis contingit, præclusa ui-
 deatur. Desideramus adhuc fermẽ ad quinque Iustiniani Codicis libros si-
dem antiqui alicuius exemplaris, defunt etiamnum aliquot constitutiones in
nouellis. expetuntur passim à studiosis græca responsa Modestini iuris con-
 sulti in tractatu de tutelis, Digestorũ lib. x x v i. & x x v i i, neque nõ alibi
 alia. Reliquimus etiã lacunas aliquot in Codice nostro, ubi græcas cõstituti-
 ones deesse tantũ notauimus, quas partim in antiq. exempl. propter uetustæ
 scripturæ obscuritatem legere nõ potuimus, partim ne habuimus quidẽ. Et
 ne parua ista & contemnenda uideantur: deest in Codice lib. ii. de sport ul.
 constitutio græca, quæ modũ sportularũ in singulis causis præscribit, cuius
 frequentis. mentio per oēs alias cõstitutiones, & cuius ignoratio densissimã
 caliginẽ uniuerso processui iudiciario offundit: hanc unã perquirãt, & in pu-
 blicũ proferãt, & magnã illis habebimus gratiã, tantũ abest, ut maligne bene-
 ficiũ inuidia pensaturi simus. Idẽ dici potest de infinitis alijs. Sed si ducti amo-
 re boni publici, & morẽ gerentes honestis. uestris postulatis, primi cõmodi-
 tatẽ aliquã cõmunibus studijs attulimus, & nonnullã his occasione præripui-
 mus: quæ obsecro inuidia? quæ obrectatio? an noctes insomnes, & non di-
 cendi sudores ac labores, talibus cohonestantur præmijs? An non tacito
 a iij inter

*Castro no-
ricũ uul-
go Nurem-
ber-
ga*

*Quæ adhuc
desiderat
in pande-
ctis & co-
dice & no-
uellis.*

inter doctos consensu constat, perpetuocq; hoc ius obtinuit, ut qui prior in hoc genere occupasset, iustum quodammodo possessionis titulum adquiret: & ei primæ deberentur partes, ex cuius primum sinu quisq; liber euolasset. Quancq; ego (cuius mihi rei testis est deus) non tam laudem in hoc opere, quæ sua sponte illos, qui de republica bene mereri nō desinunt, prosequi solet, quàm cōmunem omnium mortalium utilitatem & bonū publicū confecter, ad quod auctius reddendum unā omnes, quotquot eius agendi facultatem nacti sumus, & natura impellimur, & adstringimur officio. Deinde quæ dixi, nō in hoc à me dicta sint, ut ullius famam perstringerem, à quo uicio natura alienissimus sum: sed ut nōnullis (quod dicitur) aures uellicarē, ne tam proterue & licenter in alienos ferantur labores, & ne aliud sibi permitat in alios, q̄ quod uicissim ipsi ab alijs expectant atq; expetunt. Cum igit̄ hæc ita se habeant: merito hunc ego mihi librum pro meo uindico, & ex iure manu adsero, uobiscq; amplis uiri, pro singulari illa & post natos homines præstantis, munificentia, qua reipublicæ commoda ad curam & sollicitudinem uestram reuocare dignati estis, tanq̄ propriū meum, utpote quem solus hucusq; (absit uerbo inuidia) priuatus iure priuato possedi, muneri offero: simul ut eo minus uos impēscā, quā fecistis maximā, pœniteat, cū & gratū me perhibeam, & non male collocati à me tēporis rationē recipiatis: simul ut omnes pariter studiosi, quotquot unq̄ huius libri usu labore nostro, uestro beneficio potituri sunt, intelligant, quantū uobis in perpetuum hoc nomine debeant. Illud enim pro certo uobis persuadere debetis, nullam unq̄ calamitatem, nullam temporis iniuriam tantam fore, quæ huius facti tam præclari memoriam sit abolitura. Verum enim uero quod ad interpretandi munus attinet, quàm inuitus id susceperim, quoties item hoc deprecatus fuerim: quoniam & uos eius temporis acta in recenti adhuc tenetis memoria, & pleriscq; alijs præterea meus in hac re animus innotuit: nulla uidetur esse causa, quam obrē pluribus de hoc uerbis utar. Hæc certe mea, siue timiditas, siue potius subrusticus pudor, tametsi grauate id oneris subierim, fraudi esse nō debet: quandoquidē multæ & magnæ causæ fuerunt, quæ me initio talia uersantē in animo deterruerint, & uoluntatem meā ab hoc laboris genere alieniorem reddiderint. Reuoluebam mente operis magnitudinem, argumenti uarietatem, diuersum & subinde in aliam formā mutatū orationis genus, nempe à pluribus sacri palatij Quæstoribus cōpositum, ad quæ singulatim perspicienda & recte exprimenda non solū prolixiore tēpore opus esset, sed etiam subactō, atq; exercitato, neq; non omni literarum & doctrinarum genere exculso ingenio. Expendebam hæc cōtra uires meas, id quod sapientis, poëta, antequam scribere aliquid incipiamus, facere iubet: ut sciamus, quid ferre reculent, quid ualeant humeri. Sed non uidebatur hæc ingenij paupertas, hæc tenuitas doctrinæ, hæc deniq; infantia recipere argumentū tam amplum, tam late diffusum, tam splendidum. Versabatur præterea ob oculos seculi huius improbitas, quæ nullum fermē beneficiū agnoscit, omnia rapit ad calumniam, & aranæ instar uel ex rosa & uiola uenenum exugit.